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det gensidige består selvfølgelig i, at vi skal sæt- 
te os ind i fremmede kulturers og religioners 
måde at tænke på og opfatte ting på. Men gensi- 
dig forståelse er altså også, at de, der kommer 
her til Danmark, skal forstå, at det danske sam- 
fund fungerer, som det gør, og at et af de afgø- 
rende omdrejningspunkter her er ytringsfrihed 
-  det er i øvrigt også religionsfrihed og respekt 
for hinandens religiøse følelser. 

Frank Aaen (EL): 
Nu er der jo ikke nogen, der har talt om at be- 
grænse ytringsfriheden. Det er noget, som stats- 
ministeren hele tiden hiver frem. Jeg har faktisk 
ikke hørt nogen sige, at de ønskede at begrænse 
ytringsfriheden. Og derfor synes jeg, at det er 
helt forkert at køre den vej. 

Jeg synes egentlig talt, at når nu vi ser, at der 
blandt muslimer er nogle, som er stærkt kritiske 
over for regeringens udlændingepolitik, og når 
man kan se både af ambassadørernes breve og af 
alt, hvad der i øvrigt skrives om årsagen til, at vi 
er kommet så langt ud, som vi er, nemlig at vi 
kan blive genstand for den konflikt, som vi nu er 
i centrum af, så skal årsagen findes i den danske 
udlændingedebat. 

Jeg kan ikke forstå, at man bare kan afvise 
det. Er det helt uden for statsministerens erken- 
delsesevne at se, at den måde, hvorpå vi selv her 
i vores land har behandlet muslimer, kan være 
en del af det problem, som der reageres imod 
ude i verden? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
For nu at sige det lige ud er Danmark faktisk et 
samfund, som behandler muslimer så vel som 
andre medlemmer af religiøse samfund rigtig 
godt, vil jeg gerne sige. 

Det danske samfund er i det hele taget et me- 
get åbent, et meget tolerant samfund. Den dan- 
ske befolkning har et meget åbent og meget fri- 
sindet syn på de mennesker, der kommer hertil, 
når og hvis de vil yde et positivt bidrag til det 
danske samfund. Det er klart min opfattelse, at 
det er den almindelige holdning i den danske 
befolkning -  og det er også understøttet af man- 
ge undersøgelser -  at det er sådan, danskerne 
ser på de indvandrere, der er kommet hertil. 

Så jeg vil slet ikke anerkende det billede af, at 
udlændingepolitikken i Danmark skulle være 
årsag til det her, eller at vi behandler indvandre- 
re dårligt. Tværtimod, i forhold til situationen i 
så mange andre lande er de problemer, vi har i 

Danmark med integrationen, overkommelige, 
de er til at håndtere. 

Det er en stor udfordring, det erkender vi, og 
vi gør alt, hvad vi kan for at få skaffet mere ud- 
dannelse og mere arbejde til indvandrere. Men 
jeg kan ikke anerkende hr. Frank Aaens negative 
billede af, hvordan danskerne behandler ind- 
vandrere. 

Kl. 13.45 

Første næstformand (Svend Auken): 
Der har igen meldt sig to medspørgere. Jeg vil 
sige, at der kun er plads til to medspørgere, men 
vi prøver at fordele dem, så vi får så alsidigt et 
billede af debatten som muligt. Den første er hr. 
Søren Espersen, og den anden er hr. Jørgen 
Arbo-Bæhr. 

Søren Espersen (DF): 
Enhedslisten er jo nu i gang med -  det har de i 
øvrigt været i flere dage -  at tegne sådan et bille- 
de af, at det, vi nu oplever med ambassadeaf- 
brændingerne er på grund af regeringens og 
Dansk Folkepartis udlændingepolitik -  en poli- 
tik, som Socialdemokratiet i øvrigt er en del af. 
Vi skal lige huske midt i. alt det her, at de faktisk 
er en del af den. 

Jeg vil bare lige bruge lejligheden til at slå 
fast, at det altså ikke er Dansk Folkeparti, der 
har tegnet de tegninger. Det var ikke engang os, 
der fandt på det. Det synes jeg er vigtigt for hi- 
storien. 

Jeg vil også, når man taler om tonen i debat- 
ten, bede statsministeren om at bekræfte, at de 
bøller, der løber rundt i Gaza, på Vestbredden, i 
Indonesien og i Damaskus, ingen fornemmelse 
for tonen i den danske udlændingedebat har. 
Kan statsministeren bekræfte det? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det kan jeg selvfølgelig et hundrede procent be- 
kræfte. Jeg tror såmænd knap nok, at de kender 
noget til tegningerne, som nu angives at skulle 
være årsagen til det hele, og langt mindre selv- 
følgelig til den danske udlændingelovgivning. 

Det handler om noget helt andet, og det er 
også derfor, at jeg må tage kraftig afstand fra En- 
hedslistens forsøg på at dreje det her til at blive 
et indenrigspolitisk opgør. Jeg synes faktisk, at 
situationen er for alvorlig til ligesom at misbru- 
ge den i et indenrigspolitisk øjemed, når det er 
åbenbart for enhver, at det, der har gjort, at der 
er blevet hældt benzin på bålet, er, at der er no- 


